

Acces favorizat agricultorilor drum "Dulejeni" din Rusestii Noi, raionul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 905 700,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	536,00	32,00 ----- 9,75	17 149,64 ----- 5 227,39
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II K=0,80	100 m3	5,36	837,00 ----- 0,00	4 486,32 ----- 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	857,28	12,74 ----- 0,00	10 922,18 ----- 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3	5,36	262,03 ----- 24,55	1 404,46 ----- 131,60
		<i>Total</i>	Lei			33 962,60
		Total Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				33 962,60 5 358,99
		1.2. Demontarea si montarea stilpilor LEA 0,38 kV				
5	33-04-042- 1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc	3,00	374,64 ----- 55,24	1 123,93 ----- 165,73

1	2	3	4	5	6	7
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,00	264,49 ----- 30,01	793,46 ----- 90,02
7	33-04-003-16	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (SV105)	buc	3,00	1 556,81 ----- 642,44	4 670,44 ----- 1 927,33
8	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,00	264,49 ----- 30,01	793,46 ----- 90,02
9	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	3,00	57,93 ----- 17,05	173,79 ----- 51,15
		<i>Total</i>	Lei			7 555,08
		Total Demontarea si montarea stilpilor LEA 0,38 kV Inklusiv salariu				7 555,08 2 324,25
		1.3. Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct)				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,30	282,70 ----- 230,50	84,81 ----- 69,15
11	Trl1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	0,72	30,69 ----- 30,69	22,10 ----- 22,10
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	0,72	12,74 ----- 0,00	9,17 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	0,50	140,50 ----- 140,50	70,25 ----- 70,25
14	RpAcF04A	Ridicarea fintinilor in cota imbracamintei (beton C16/20) Materiale marunte (cuie, sirma)=1,03	m3	0,20	2 666,60 ----- 259,15	533,32 ----- 51,83
15	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (capace din fonta cu greutatea de 95 kg) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	2,00	3 144,00 ----- 55,92	6 287,99 ----- 111,85
		<i>Total</i>	Lei			7 007,64
		Total Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct) Inklusiv salariu				7 007,64 325,18
		<i>Total</i>	Lei			48 525,32
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				48 525,32 8 008,42
		2. Lucrari de terasamente				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	22,00	1 046,25 ----- 0,00	23 017,50 ----- 0,00
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4 180,00	12,74 ----- 0,00	53 255,29 ----- 0,00
18	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=2,00	100 m3	22,00	174,04 ----- 0,00	3 828,84 ----- 0,00
19	TsC03F1	Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier, debleu cu excavator 0,4-0,7 m.c. in rambleu, pamint gr. II, Y=1,9 t/m.c.	100 m3	4,20	1 046,25 ----- 0,00	4 394,25 ----- 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	798,00	9,63 -----	7 683,14 -----

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km			0,00	0,00
21	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=2,00	100 m3	4,20	944,00 ----- 0,00	3 964,80 ----- 0,00
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,20	2 070,50 ----- 0,00	8 696,10 ----- 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	10,01	762,88 ----- 0,00	7 636,43 ----- 0,00
24	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	101,00	27,50 ----- 0,00	2 777,50 ----- 0,00
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	22,00	262,02 ----- 24,55	5 764,55 ----- 540,14
26	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederul in teren catg. II	100m2	74,70	111,51 ----- 0,00	8 329,80 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			129 348,20
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				129 348,20 540,14
		3. Constructia casiuri pe acostament si taluz				
27	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,30	140,50 ----- 140,50	42,15 ----- 42,15
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,20	518,75 -----	103,75 -----

1	2	3	4	5	6	7
		LA30, fr. 16-32, h=8 cm			67,50	13,50
29	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat bloc B-5	buc	6,00	718,68 ----- 12,96	4 312,07 ----- 77,75
30	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4, la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3	0,10	2 291,40 ----- 217,60	229,14 ----- 21,76
31	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,60	140,50 ----- 140,50	84,30 ----- 84,30
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=8 cm	m3	0,20	518,75 ----- 67,50	103,75 ----- 13,50
33	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4, la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3	0,20	2 291,35 ----- 217,55	458,27 ----- 43,51
34	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate bloc B-6	buc	4,00	477,00 ----- 12,96	1 907,99 ----- 51,83
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=10 cm	m3	0,70	518,76 ----- 67,51	363,13 ----- 47,26
36	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate bloc B-9	buc	1,00	809,31 ----- 12,96	809,31 ----- 12,96
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3	2,00	140,49 ----- 140,49	280,98 ----- 280,98
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=10 cm	m3	0,70	518,76 ----- 67,51	363,13 ----- 47,26
39	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4 la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3	0,70	2 291,36 ----- 217,56	1 603,95 ----- 152,29
40	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat bloc B-5	buc	6,00	718,68 ----- 12,96	4 312,07 ----- 77,75
		<i>Total</i>	Lei			14 973,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructia casieri pe acostament si taluz Inclusiv salariu				14 973,99 966,80
		4. Amenajarea sistemului rutier				
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (de la demolarea sistemului rutier existent, h=9 cm)	m3	466,38	118,55 ----- 20,46	55 291,68 ----- 9 542,13
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, h=15 cm)	m3	744,90	679,89 ----- 40,92	506 446,53 ----- 30 481,31
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m.p.	t	2,59	9 089,25 ----- 0,00	23 541,16 ----- 0,00
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel)	m2	4 318,00	226,96 ----- 4,09	979 996,01 ----- 17 669,26
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m.p.	t	1,295	9 089,25 ----- 0,00	11 770,58 ----- 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 318,00	166,13 ----- 3,41	717 340,70 ----- 14 724,38
		<i>Total</i>	Lei			2 294 386,66
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				2 294 386,66 72 417,08
		5. Drumuri laterale, instalatii si semnalizare rutiera				
		5.1. Amenajarea bordurii mari				
47	DE10C	Borduri prefabricate din beton,	m	1 980,00	242,00 -----	479 165,45 -----

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			45,69	90 474,12
		<i>Total</i>	Lei			479 165,45
		Total Amenajarea bordurii mari Inclusiv salariu				479 165,45 90 474,12
		<i>Total</i>	Lei			479 165,45
		Total Drumuri laterale, instalatii si semnalizare rutiera Inclusiv salariu				479 165,45 90 474,12
		6. Instalatii de semnalizare rutiera				
		6.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
48	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	17,00	771,25 ----- 74,34	13 111,33 ----- 1 263,75
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (A900)	buc	11,00	800,21 ----- 30,01	8 802,29 ----- 330,09
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (B700)	buc	12,00	735,21 ----- 30,01	8 822,50 ----- 360,10
		<i>Total</i>	Lei			30 736,12
		Total Amenajarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				30 736,12 1 953,94
		<i>Total</i>	Lei			30 736,12
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				30 736,12 1 953,94

		Total	Lei	2 997 135,74
		Asigurari sociale	24 %	41 846,52
		Cheltuieli directe		3 038 982,26
		Cheltuieli de regie	5 %	151 949,11

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			63 818,63
		Total				3 254 750,00
		TVA	20 %			650 950,00
						3 905 700,00
		Total deviz:				-----
		Inclusiv salariu				174 360,50

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA RUSESTII NOI, RAIONUL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Acces favorizat agricultorilor drum "Dulejeni" din Rusestii Noi, raionul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 905 700,00 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	34,08	68,20	2 324,26
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,16	68,20	10,91
3.	7123010010200	Betonist	h-om	5,61	68,20	382,60
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,23	68,20	220,29
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,06	68,20	345,09
6.	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0,60	68,20	40,92
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 616,454	68,20	110 242,16
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	474,98	68,20	32 393,64
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,64	68,20	111,85
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	334,9536	68,20	22 843,84
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	79,838	68,20	5 444,95
		Total manopera				174 360,50

Material:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0012	32 000,00	38,40
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0001	15 000,00	1,35
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	65 000,00	0,00
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,06	15,00	0,90
5.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,00	15 250,00	0,00
6.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,00	780,00	0,00
7.	110-9091	Dibluri	buc	0,00	2,50	0,00
8.	110-9126	Placi metalice	buc	0,30	125,00	37,50
9.	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD22,4	t	608,838	1 510,00	919 345,38
10.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	405,892	1 660,00	673 780,72
11.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0003	12 200,00	3,66
12.	1411122201646	Piatra sparta 8-16	m3	151,2147	374,50	56 629,91
13.	1411122201672	Piatra sparta 32-63	m3	908,0331	368,25	334 383,19
14.	1411122201672d	Piatra sparta (de la demolare)	m3	592,3026	0,00	0,00
15.	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	2,7074	368,25	997,01
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,82	394,00	7 021,08
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1061	394,00	41,80
18.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	19 450,00	0,00

19.	201-9285	Traverse din otel	t	0,00	34 200,00	0,00
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 650,00	172,05
21.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	2,575	84,20	216,82
22.	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	4,0015	8 625,00	34 513,37
23.	2615107326105A900	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	11,00	760,00	8 360,00
24.	2615107326105B700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	12,00	695,00	8 340,00
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 278,783 6	1,62	10 171,63
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,54	1,62	44,61
27.	2663102100000	Beton C30/37 XC4, XD3, XF4	m3	1,02	1 845,00	1 881,90
28.	2663102100000i	Beton	m3	0,238	1 208,33	287,58
29.	2663102100001	Beton C16/20 XF1	m3	89,10	1 208,33	107 662,20
30.	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	0,2122	1 208,33	256,38
31.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0041	685,00	2,82
32.	2666122800286	Bordura beton BR100.30.15	m	1 989,90	132,50	263 661,75
33.	26661228006115-5	Element prefabricat din beton armat B-5	buc	12,084	660,00	7 975,44
34.	26661228006115-6	Element prefabricat din beton armat B-6	buc	4,028	420,00	1 691,76
35.	26661228006115-9	Element prefabricat din beton armat B-9	buc	1,007	750,00	755,25
36.	2811106301794	Stilp metalic CKM2,35	buc	17,00	680,00	11 560,00
37.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	46,00	0,75	34,50
38.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	92,00	0,75	69,00
39.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	46,00	0,30	13,80
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,92	65,00	59,80
41.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,46	65,00	29,90
42.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	92,00	0,30	27,60
43.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,04	2 984,97	6 089,33
44.	4100116202806	Apa	m3	236,054	15,00	3 540,81
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,9065	15,00	178,60
46.	4100116202820	Apa	m3	0,0021	15,00	0,03
47.	4100126202818	Apa	m3	0,18	15,00	2,70
48.	440-9062	Adaosuri din beton armat	buc	0,00	120,00	0,00
49.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,00	160,00	0,00
50.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,00	320,00	0,00
51.	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,30	180,00	54,00
		Total materiale de construcții				2 459 934,5 7

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	1,86	50,00	93,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	1,86	242,00	450,12
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,44	685,00	986,40
4.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	4,20	685,00	2 877,00
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,756	45,00	34,02
6.	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0184	5,20	0,10

7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,378	35,00	13,23
8.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,18	75,00	13,50
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4408	45,00	19,84
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,1655	685,00	798,37
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,8025	590,00	45 903,45
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,9976	315,00	17 954,24
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	350,8526	330,00	115 781,37
14.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	16,9383	640,00	10 840,52
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	56,9976	615,00	35 053,52
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	68,598	465,00	31 898,07
17.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	7,3968	348,00	2 574,09
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,678	590,00	3 940,02
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	23,824	590,00	14 056,16
20.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,18	12,00	2,16
21.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,08	12,00	0,96
22.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,07	12,00	0,84
23.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,0064	310,00	1 551,98
24.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,3968	242,00	1 790,03
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,02	685,00	698,70
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	173,1802	415,00	71 869,78
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,6054	125,00	2 950,68
28.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,53	450,00	688,50
		Total utilaje de construcții				362 840,67

Total	Lei	2 997 135,74
Asigurari sociale	24 %	41 846,52
Cheltuieli directe		3 038 982,26
Cheltuieli de regie	5 %	151 949,11
Beneficiu de deviz	2 %	63 818,63
Total		3 254 750,00
TVA	20 %	650 950,00

Total deviz:

3 905 700,00

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA RUESTII NOI, RAIONUL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Acces favorizat agricultorilor drum
"Dulejeni" din Rusestii Noi, raionul Ialoveni**

**Investitor: PRIMARIA RUSESTII NOI,
RAIONUL IALOVENI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,00 ----- 9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	68,20	9,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	590,00	14,10
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	348,00	4,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	242,00	3,34
		<i>Total</i>	Lei			17 149,64
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II K=0,80	100 m3			837,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	465,00	837,00
		<i>Total</i>	Lei			4 486,32
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,74 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	415,00	12,74
		<i>Total</i>	Lei			10 922,18
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			262,03 ----- 24,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	68,20	24,55
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	0,0040	368,25	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	590,00	236,00
		<i>Total</i>	Lei			1 404,46
		1.2. Demontarea si montarea stilpilor LEA 0,38 kV				
5	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc			374,64 ----- 55,24
	1	Muncitor	h-om	0,8100	68,20	55,24
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4400	685,00	301,40
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			1 123,93
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			264,49 ----- 30,01
	1	Muncitor	h-om	0,4400	68,20	30,01
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	50,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	242,00	58,08
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	685,00	164,40
		<i>Total</i>	Lei			793,46
7	33-04-003-16	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV cu adaosuri duble, cu un singur picior (SV105)	buc			1 556,81 ----- 642,44
	1	Muncitor	h-om	9,4200	68,20	642,44
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	65 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	15 250,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	780,00	0,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	15,00	0,30
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	320,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	125,00	12,50
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	15 000,00	0,45
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	32 000,00	12,80
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	180,00	18,00
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	2,50	0,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	12 200,00	1,22
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	19 450,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	34 200,00	0,00
	440-9062	Adaosuri din beton armat	buc	0,0000	120,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	160,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,9600	685,00	657,60
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4700	450,00	211,50
		<i>Total</i>	Lei			4 670,44
8	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			264,49 ----- 30,01
	1	Muncitor	h-om	0,4400	68,20	30,01
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	50,00	12,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	242,00	58,08
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	685,00	164,40
		<i>Total</i>	Lei			793,46
9	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			57,93 ----- 17,05
	1	Muncitor	h-om	0,2500	68,20	17,05
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	50,00	7,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	242,00	33,88
		<i>Total</i>	Lei			173,79
		1.3. Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct)				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			282,70 ----- 230,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	68,20	230,52
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	12,00	7,20
		<i>Total</i>	Lei			84,81
11	Trl1AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si	t			30,69

1	2	3	4	5	6	7
		marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2				----- 30,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	68,20	30,69
		Total	Lei			22,10
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,74 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	415,00	12,74
		Total	Lei			9,17
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3			140,50 ----- 140,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	68,20	140,49
		Total	Lei			70,25
14	RpAcF04A	Ridicarea fintinilor in cota imbracamintei (beton C16/20) Materiale marunte (cuie, sirma)=1,03	m3			2 666,60 ----- 259,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	68,20	204,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	68,20	54,56
	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,0300	1 208,33	1 281,92
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	685,00	14,11
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	1,62	17,69
	4100116202820	Apa	m3	0,0100	15,00	0,15
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	84,20	1 084,07
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	12,00	4,20
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	5,20	0,48
		Total	Lei			533,32
15	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (capace din fonta cu greutatea de 95 kg) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc			3 144,00 ----- 55,92
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	68,20	55,92
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 984,97	3 044,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,62	22,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	394,00	20,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,20
		Total	Lei			6 287,99
		2. Lucrari de terasamente				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 046,25 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	465,00	1 046,25
		Total	Lei			23 017,50
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,74 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	415,00	12,74
		Total	Lei			53 255,29
18	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=2,00	100 m3			174,04 ----- 0,00
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	0,0120	368,25	8,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	590,00	165,20
		Total	Lei			3 828,84
19	TsC03F1	Excavarea pamintului din caseta sistemului	100 m3			1 046,25

1	2	3	4	5	6	7
		rutier, debleu cu excavator 0,4-0,7 m.c. in rambleu, pamint gr. II, Y=1,9 t/m.c.				----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	465,00	1 046,25
		<i>Total</i>	Lei			4 394,25
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,63 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	415,00	9,63
		<i>Total</i>	Lei			7 683,14
21	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=2,00	100 m3			944,00 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	590,00	944,00
		<i>Total</i>	Lei			3 964,80
22	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 070,50 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	640,00	762,88
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	590,00	938,10
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	310,00	369,52
		<i>Total</i>	Lei			8 696,10
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			762,88 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	640,00	762,88
		<i>Total</i>	Lei			7 636,43
24	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			27,50 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	125,00	12,50
		<i>Total</i>	Lei			2 777,50
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			262,02 ----- 24,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	68,20	24,55
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	0,0040	368,25	1,47
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	590,00	236,00
		<i>Total</i>	Lei			5 764,55
26	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederul in teren catg. II	100m2			111,51 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	590,00	111,51
		<i>Total</i>	Lei			8 329,80
		3. Constructia casiuri pe acostament si taluz				
27	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			140,50 ----- 140,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	68,20	140,49
		<i>Total</i>	Lei			42,15

1	2	3	4	5	6	7
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=8 cm	m3			518,75 ----- 67,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,20	67,52
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	1,1500	368,25	423,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		Total	Lei			103,75
29	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat bloc 5-5	buc			718,68 ----- 12,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	68,20	12,96
	26661228006115-5	Element prefabricat din beton armat 5-5	buc	1,0070	660,00	664,62
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	685,00	41,10
		Total	Lei			4 312,07
30	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4, la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3			2 291,40 ----- 217,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	68,20	217,56
	2663102100000	Beton C30/37 XC4, XD3, XF4	m3	1,0200	1 845,00	1 881,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 650,00	172,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	45,00	19,84
		Total	Lei			229,14
31	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			140,50 ----- 140,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	68,20	140,49
		Total	Lei			84,30
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=8 cm	m3			518,75 ----- 67,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,20	67,52
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	1,1500	368,25	423,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		Total	Lei			103,75
33	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4, la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3			2 291,35 ----- 217,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	68,20	217,56
	2663102100000	Beton C30/37 XC4, XD3, XF4	m3	1,0200	1 845,00	1 881,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 650,00	172,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	45,00	19,84
		Total	Lei			458,27
34	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate bloc 5-6	buc			477,00 ----- 12,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	68,20	12,96
	26661228006115-6	Element prefabricat din beton armat 5-6	buc	1,0070	420,00	422,94
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	685,00	41,10
		Total	Lei			1 907,99
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=10 cm	m3			518,76 ----- 67,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,20	67,52
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	1,1500	368,25	423,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	35,00	7,35

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Total</i>	Lei			363,13
36	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate bloc 5-9	buc			809,31 ----- 12,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	68,20	12,96
	26661228006115-9	Element prefabricat din beton armat 5-9	buc	1,0070	750,00	755,25
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	685,00	41,10
		<i>Total</i>	Lei			809,31
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint	m3			140,49 ----- 140,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	68,20	140,49
		<i>Total</i>	Lei			280,98
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30, fr. 16-32, h=10 cm	m3			518,76 ----- 67,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,20	67,52
	1411122201752	Piatra sparta 16-32	m3	1,1500	368,25	423,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Total</i>	Lei			363,13
39	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XC4, XD3, XF4 la edificiile artificiale, h=0,1 m Alte utilaje=1,03	m3			2 291,36 ----- 217,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	68,20	217,56
	2663102100000	Beton C30/37 XC4, XD3, XF4	m3	1,0200	1 845,00	1 881,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 650,00	172,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	45,00	19,84
		<i>Total</i>	Lei			1 603,95
40	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat bloc 5-5	buc			718,68 ----- 12,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	68,20	12,96
	26661228006115-5	Element prefabricat din beton armat 5-5	buc	1,0070	660,00	664,62
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	685,00	41,10
		<i>Total</i>	Lei			4 312,07
		4. Amenajarea sistemului rutier				
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (de la demolarea sistemului rutier existent, h=9 cm)	m3			118,55 ----- 20,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	68,20	20,46
	1411122201672d	Piatra sparta (de la demolare)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	125,00	0,63
		<i>Total</i>	Lei			55 291,68
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, h=15 cm)	m3			679,89 ----- 40,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	68,20	40,92
	1411122201646	Piatra sparta 8-16	m3	0,2030	374,50	76,02

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta 32-63	m3	1,2190	368,25	448,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	590,00	24,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	125,00	1,88
		<i>Total</i>	Lei			506 446,53
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m.p.	t			9 089,25 ----- 0,00
	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,0300	8 625,00	8 883,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	685,00	205,50
		<i>Total</i>	Lei			23 541,16
44	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (fara nisip bitumat si otel)	m2			226,96 ----- 4,09
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	68,20	4,09
	111100010001310	Mixtura asfaltica BAD22,4	t	0,1410	1 510,00	212,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	315,00	2,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	615,00	4,86
		<i>Total</i>	Lei			979 996,01
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m.p.	t			9 089,25 ----- 0,00
	23203226000401	Emulsia bituminoasa	t	1,0300	8 625,00	8 883,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	685,00	205,50
		<i>Total</i>	Lei			11 770,58
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			166,13 ----- 3,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,20	3,41
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 660,00	156,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	330,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	315,00	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	615,00	3,26
		<i>Total</i>	Lei			717 340,70
		5. Drumuri laterale, instalatii si semnalizare rutiera				
		5.1. Amenajarea bordurii mari				
47	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			242,00 ----- 45,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	68,20	10,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	68,20	35,46
	2663102100001	Beton C16/20 XF1	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,62	5,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	394,00	3,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton BR100.30.15	m	1,0050	132,50	133,16
		<i>Total</i>	Lei			479 165,45
		6. Instalatii de semnalizare rutiera				

1	2	3	4	5	6	7
		6.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
48	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			771,25 ----- 74,34
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,20	22,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,20	51,83
	2663102100000i	Beton	m3	0,0140	1 208,33	16,92
	2811106301794	Stilp metalic CKM2,35	buc	1,0000	680,00	680,00
		<i>Total</i>	Lei			13 111,33
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (A900)	buc			800,21 ----- 30,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	68,20	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	68,20	15,00
	2615107326105A 900	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	760,00	760,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,75	3,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,75	1,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,60
		<i>Total</i>	Lei			8 802,29
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (B700)	buc			735,21 ----- 30,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	68,20	15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	68,20	15,00
	2615107326105B 700	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B700	buc	1,0000	695,00	695,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,75	3,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,75	1,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,60
		<i>Total</i>	Lei			8 822,50

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

Investitor
PRIMARIA RUSESTII NOI,
RAIONUL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.